ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG LÊ THANH NGHỊ

Số:      /TB-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

P. Lê Thanh Nghị, ngày     tháng 10 năm 2025

THÔNG BÁO

Về việc công bố thủ tục hành chính nội bộ giữa các cơ quan hành chính

nhà nước mới ban hành, sửa đổi bổ sung, bãi bỏ lĩnh vực hàng hải và

đường thủy, đường bộ thuộc phạm vi, chức năng quản lý của Sở Xây dựng

Thực hiện Quyết định số 4110/QĐ-UBND ngày 17/10/2025 của UBND

thành phố Hải Phòng về việc công bố thủ tục hành chính nội bộ giữa các cơ

quan hành chính nhà nước mới ban hành, sửa đổi bổ sung, bãi bỏ lĩnh vực hàng

hải và đường thủy, đường bộ thuộc phạm vi, chức năng quản lý của Sở Xây

dựng nội dung cụ thể như sau:

1. Thủ tục hành chính nội bộ mới ban hành, sửa đổi, bổ sung gồm 18 thủ

tục hành chính lĩnh vực hàng hải và đường thủy, đường bộ thuộc phạm vi, chức

năng quản lý của Sở Xây dựng (Chi tiết, có Phụ lục I đính kèm).

2. Bãi bỏ 02 thủ tục hành chính nội bộ đã công bố tại Quyết định số

4508/QĐ-UBND ngày 02/12/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố (Chi tiết, có

phụ lục II đính kèm)

Giao Trung tâm Hành chính công phối hợp với Phòng kinh tế, hạ tầng & đô

thị phường rà soát niêm yết quy trình TTHC theo quy định tại Trung tâm phục

vụ hành chính công đồng thời đăng tải thông báo niêm yết công khai các thủ tục

hành chính thực hiện không phụ thuộc vào địa giới hành chính trong phạm vi

thành phố trên cổng thông tin điện tử phường tại địa chỉ:

https://lethanhnghi.haiphong.gov.vn.

UBND phường Lê thanh Nghị thông báo để các tổ chức, cá nhân được

biết để thuận tiện trong giao dịch./.

Nơi nhận:
- TT. Đảng ủy, TT HĐND phường;    (để báo cáo)

- Lãnh đạo UBND phường;

- Phòng KTHTĐT;

- Cổng thông tin điện tử phường;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Minh Đức

https://lethanhnghi.haiphong.gov.vn/

2

Phụ lục I

THỦ TỤC HÀNH CHÍNH NỘI BỘ GIỮA CÁC CƠ QUAN  HÀNH CHÍNH

NHÀ NƯỚC MỚI BAN HÀNH, SỬA ĐỔI, BỔ SUNG THUỘC PHẠM VI,

CHỨC NĂNG QUẢN LÝ CỦA SỞ XÂY DỰNG

(Kèm theo Quyết định số 4110/QĐ-UBND ngày 17/10/2025

của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố)

PHẦN I DANH MỤC THỦ TỤC HÀNH CHÍNH NỘI BỘ

A. DANH MỤC THỦ TỤC HÀNH CHÍNH NỘI BỘ MỚI BAN HÀNH

STT
Tên thủ tục hành

chính nội bộ
Căn cứ pháp lý

I  LĨNH VỰC HÀNG HẢI VÀ ĐƯỜNG THỦY

1.
Công bố mở luồng địa

phương

- Luật Giao thông đường thủy nội địa ngày 15/6/2004;

- Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giao

thông đường thủy nội địa ngày 17/6/2014;

- Nghị định số 08/2021/NĐ-CP ngày 28/01/2021 của

Chính phủ Quy định về quản lý hoạt động đường thủy

nội địa

2.

Công bố đóng luồng

trong trường hợp vì lý

do bảo đảm quốc

phòng, an ninh

Luật Giao thông đường thủy nội địa ngày 15/6/2004; -

Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giao thông

đường thủy nội địa ngày 17/6/2014;

Nghị định số 08/2021/NĐ-CP ngày 28/01/2021 của

Chính phủ Quy định về quản lý hoạt động đường thủy

nội địa

3.

Công bố đóng luồng

địa phương trong

trường hợp không còn

nhu cầu khai thác, sử

dụng

- Luật Giao thông đường thủy nội địa ngày 15/6/2004;

- Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giao

thông đường thủy nội địa ngày 17/6/2014;

- Nghị định số 08/2021/NĐ-CP ngày 28/01/2021 của

Chính phủ Quy định về quản lý hoạt động đường thủy

nội địa.

4.

Công bố chuyển đổi

luồng chuyên dùng

thành luồng địa

phương, luồng địa

phương thành luồng

chuyên dùng

- Luật Giao thông đường thủy nội địa ngày 15/6/2004;

- Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giao

thông đường thủy nội địa ngày 17/6/2014;

- Nghị định số 08/2021/NĐ-CP ngày 28/01/2021 của

Chính phủ Quy định về quản lý hoạt động đường thủy

nội địa

3

5.

Phê duyệt kế hoạch

nạo vét duy tu đường

thủy nội địa

- Luật Giao thông đường thủy nội địa ngày 15/6/2004;

Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giao thông

đường thủy nội địa ngày 17/6/2014;

- Nghị định số 57/2024/NĐ-CP ngày 20/5/2024 của

Chính phủ về quản lý hoạt động nạo vét trong vùng

nước cảng biển và vùng nước đường thủy nội địa

B. DANH MỤC THỦ TỤC HÀNH CHÍNH NỘI BỘ ĐƯỢC SỬA ĐỔI,

BỔ SUNG

(Đã công bố tại Quyết định số 4508/QĐ-UBND ngày 02/12/2024 của Ủy ban

nhân dân thành phố)

STT
Tên thủ tục  hành

chính nội bộ

Cơ quan có

thẩm quyền

quyết định

Sửa đổi đơn vị

trực tiếp thực

hiện

I  LĨNH VỰC ĐƯỜNG BỘ

1
Giao quản lý tài sản kết cấu hạ tầng

giao thông đường bộ
UBND thành phố  Sở Xây dựng

II  LĨNH VỰC HÀNG HẢI VÀ ĐƯỜNG THỦY

2

Công bố danh mục dự án nạo vét kết

hợp thu hồi sản phẩm do UBND cấp

tỉnh quản lý
UBND thành phố  Sở Xây dựng

3
Giao quản lý tài sản kết cấu hạ tầng

giao thông đường thủy nội địa
UBND thành phố  Sở Xây dựng

4

Phê duyệt Đề án khai thác tài sản kết

cấu hạ tầng giao thông đường thủy

nội địa
UBND thành phố

Sở Xây dựng, cơ

quan được giao

quản lý tài sản

5

Phê duyệt Đề án cho thuê quyền khai

thác tài sản kết cấu hạ tầng giao thông

đường thủy nội địa
HĐND thành phố

Sở Xây dựng, cơ

quan được giao

quản lý tài sản

6

Phê duyệt Đề án chuyển nhượng có

thời hạn quyền khai thác tài sản kết

cấu hạ tầng giao thông đường thủy

nội địa

HĐND thành phố

Sở Xây dựng, cơ

quan được giao

quản lý tài sản

7
Thu hồi tài sản kết cấu hạ tầng giao

thông đường thủy nội địa
UBND thành phố

Sở Xây dựng, cơ

quan được giao

quản lý tài sản

4

8
Điều chuyển tài sản kết cấu hạ tầng

giao thông đường thủy nội địa
UBND thành phố

Sở Xây dựng, cơ

quan được giao

quản lý tài sản

9
Thanh lý tài sản kết cấu hạ tầng giao

thông đường thủy nội địa
HĐND thành phố

Sở Xây dựng, cơ

quan được giao

quản lý tài sản

10

Xử lý tài sản kết cấu hạ tầng giao

thông đường thủy nội địa trong

trường hợp bị mất, bị hủy hoại
HĐND thành phố

Sở Xây dựng, cơ

quan được giao

quản lý tài sản

11
Công bố danh mục luồng đường thủy

nội địa
UBND thành phố

Sở Xây dựng, cơ

quan được giao

quản lý tài sản

12
Quyết định cấp, điều chỉnh cấp kỹ

thuật đường thủy nội địa
UBND thành phố

Sở Xây dựng, cơ

quan được giao

quản lý tài sản

13
Quyết định tần suất khảo sát định kỳ

luồng đường thủy nội địa
UBND thành phố

Sở Xây dựng, cơ

quan được giao

quản lý tài sản

5

Phụ lục II

THỦ TỤC HÀNH CHÍNH NỘI BỘ GIỮA CÁC CƠ QUAN HÀNH CHÍNH

 NHÀ NƯỚC BỊ BÃI BỎ THUỘC PHẠM VI, CHỨC NĂNG QUẢN LÝ CỦA

SỞ XÂY DỰNG

(Kèm theo Quyết định số 4110/QĐ-UBND ngày 17/10/2025

của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố)

STT
Tên thủ tục  hành

chính nội bộ  Căn cứ pháp lý

I  LĨNH VỰC HÀNG HẢI VÀ ĐƯỜNG THỦY

1

Quyết định danh mục tài sản

kết cấu hạ tầng giao thông

đường thủy nội địa phục vụ

mục đích công cộng

Nghị định số 12/2025/NĐ-CP ngày 20/01/2025

của Chính phủ Quy định việc quản lý, sử dụng

và khai thác tài sản kết cấu hạ tầng đường thủy

nội địa

2

Bán tài sản kết cấu hạ tầng

giao thông đường thủy nội

địa

Nghị định số 12/2025/NĐ-CP ngày 20/01/2025

của Chính phủ Quy định việc quản lý, sử dụng

và khai thác tài sản kết cấu hạ tầng đường thủy

nội địa

		2025-10-27T15:08:11+0700
	Việt Nam
	Hoàng Minh Đức <hoangminhduc1968@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-27T15:19:39+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG LÊ THANH NGHỊ <phuonglethanhnghi@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-27T15:19:40+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG LÊ THANH NGHỊ <phuonglethanhnghi@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-27T15:19:40+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG LÊ THANH NGHỊ <phuonglethanhnghi@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!